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Úvod
V poslední době se rozvíjí způsoby a algoritmy, které jsou schopné se samy naučit
hrát jednoduché počítačové hry. V takových úlohách často nevíme, jaké akce by
měl vlastně počítačový hráč (agent) v dané situaci udělat, proto je velmi obtížné
takového agenta programovat přímo. Existují však techniky strojového učení, kte-
rým stačí poskytovat informace o prostředí a ohodnocovat je, na základě čehož se
dané modely snaží zlepšovat. V této práci se podíváme na některé algoritmy a pří-
stupy, jak naučit modely strojového učení tyto hry hrát. Dalším cílem práce bude
tyto modely porovnat, a to jak mezi sebou, tak s existujícími implementacemi.
Hlavní požadavek na naše modely bude to, že nebudeme využívat specifických
znalostí jednotlivých her, ale pokusíme se je aplikovat obecně pro více her.

Mnoho problémů z různých odvětví je řešeno pomocí umělých neuronových
sítí, ať už se jedná o odvětví strojírenství, medicíny nebo ekonomie. Právě neu-
ronové sítě v poslední době dosahují poměrně dobrých výsledků, například ve
zpracování přirozeného jazyka [1], nebo klasifikaci obrázků [2]. Dalším z tako-
vých odvětví je však právě hraní her, kde významných výsledků bylo dosaženo
například ve hraní Atari her [3, 4], a také ve hře Go [5].

Rozhodli jsme se tedy také využívat některé typy neuronových sítí. Vhod-
nými kandidáty, jak učit neuronové sítě, jsou evoluční techniky. Jedná se o al-
goritmy a postupy, které jsou inspirovány přírodou, evoluční teorií. Zaměříme
se na různé typy algoritmů z výpočetní evoluce, jako jsou evoluční algoritmy a
diferenciální evoluce. Také vyzkoušíme učit neuronové sítě pomocí evoluční stra-
tegie, konkrétně strategií CMA, která je v současné době považována za jednu
z nejvýznamnějších ve výpočetní evoluci.

Další vhodný způsob v naší situaci je hluboké zpětnovazební učení. Jedná se
o techniku založenou na předkládání informací o prostředí a následnému ohodno-
cování agenta, tedy poskytování zpětné vazby, která udává jistou míru toho, jak
dobře se agent v daném okamžiku chová. Tento přístup je často přirovnáván ke
skutečnému životu, kdy se agent snaží přizpůsobit vnějšímu prostředí, aby dosáhl
svých cílů.

Tyto modely jsme si vybrali především proto, protože je považujeme za zají-
mavé a stále aktuální v současném světě.

Naše modely budeme testovat na několika jednoduchých hrách, které se však
od sebe významně liší. Budeme pracovat s diskrétními i spojitými světy. Podíváme
se na 2048, což je hra s posuvnými bloky na mřížce velikosti 4 × 4. Tato hra
je poměrně nová, a stala se oblíbenou především díky její mobilní verzi. Dále
použijeme hru Mario, která je velmi známou plošinovou arkádovou videohrou.
The Open Racing Car Simulator (TORCS) je závodní simulátor, který byl vyvinut
především pro vývoj umělé inteligence a je často používán jako benchmark kvality
daných agentů. Budeme jej používat i my a je hlavním reprezentantem hry se
spojitým světem. Jako poslední jsme zvolili karetní hru Alhambra.

Struktura práce
Práce je členěna do následujících kapitol. V kapitole 1 detailněji rozebereme jed-
notlivé hry a to, jaký mají cíl. Dále se v kapitole 2 podíváme na způsob fungování
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umělých neuronových sítí. Kapitola 3 definuje pojmy zpětnovazebního učení, po-
pisuje jak funguje a jak jej můžeme propojit s neuronovými sítěmi. Podobně jako
předchozí kapitoly, bude i kapitola 4 definovat pojmy, tentokrát týkající se evo-
lučních přístupů. V kapitole 5 zmíníme pro naše zvolené hry jiné autory a jiné
implementace agentů, kteří byli vytvořeni již dříve. Následuje kapitola 6, ve které
uvedeme hlavní část práce, a to jak jsme aplikovali dříve popsané modely a pří-
stupy na náš problém. Všechny vykonané experimenty jsou k dispozici v příloze A.
Technické části práce jako je implementace a dokumentace se věnujeme v příloze
B. Na závěr je uvedena příloha C, popisující přiložené DVD.
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1. Vybrané hry
Hry, které jsme si zvolili jsou reprezentanty různých žánrů a obtížností. Zároveň
jsme zvolili hry s diskrétními (tahovými) světy i hry se světem spojitým. Jedním
z našich požadavků na výběr je to, aby dané hry byly značně rozdílné.

1.1 Hra 2048
První ze zvolených her je hra 2048. Jedná se o jednoduchou hru s posuvnými
dlaždicemi na mřížce 4 × 4, kterou vymyslel a poprvé naprogramoval Gabriele
Cirulli [6] v roce 2014.

Cílem této hry je posouvat dlaždice po herní ploše, kombinovat je a vytvářet
tak dlaždice nové (větší). Dlaždice je možné posunovat ve čtyřech směrech a při
každém posunu se vždy pohybují všechny dlaždice, pokud jim to herní plocha do-
volí. Dlaždice mají hodnoty mocnin dvojky a při posunech se mohou spojovat, ale
pouze dlaždice se stejnými hodnotami. Pokud k takovému spojení dojde, vznikne
dlaždice s hodnotou dvakrát větší než původní. Na začátku hry jsou náhodně roz-
místěny dvě dlaždice a při každém tahu se vygeneruje dlaždice nová. Nově vzniklé
dlaždice se generují s hodnotou dva s pravděpodobností 90 % a s hodnotou čtyři
s pravděpodobností 10 %. Hráč vyhrává pokud, vytvoří dlaždici 2048. Hra trvá,
dokud se nezaplní celé hrací pole. Hra může tedy pokračovat i po dosažení cílové
dlaždice 2048.

Obrázek 1.1: Hra 2048

1.2 Mario
Mario je velmi známá arkádová plošinová hra od společnosti Nintendo [7]. Hráč
ovládá postavu Maria a snaží se dostat na konec dané úrovně (levelu). Dle na-
stavení obtížnosti úrovně Mario cestou potkává různé objekty a nepřátele, které
může přeskočit nebo zničit. Mario je také schopen střílet a má tři životy. Při kolizi
s nepřátelskými jednotkami Mario ztrácí jeden život, a pokud ztratí všechny, hra
končí prohrou. Budeme využívat dvou různých konfigurací obtížnosti hry a každá
jednotlivá hra bude náhodně vygenerována (různý terén, dané objekty v různých
místech apod.).
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První nastavení, které považujeme za jednoduchou úroveň, obsahuje hornatý
terén a základní nepřátele, které nazýváme Gomba. Tyto jednotky lze zničit buď
vystřelením, nebo dopadnutím po výskoku Maria. Druhým nastavením je složi-
tější úroveň, která navíc obsahuje nepřátele, které nelze zničit ani jedním ze dvou
zmiňovaných způsobů a označujeme je jako Spike. Dále tato úroveň obsahuje na-
víc zničitelné jednotky Flower. Na obrázku 1.2 můžeme vidět obě dvě nastavení
hry.

(a) Základní úroveň (b) Obtížná úroveň

Obrázek 1.2: Hra Mario

Mario může udělat několik akcí, jako jsou běh doleva, běh doprava, skok a
střelba.

1.3 Závodní hra TORCS
TORCS [8] je závodní simulátor určený především pro vývoj umělé inteligence
a slouží ve většině případů i jako dobrý benchmark, a právě proto jsme se jej
rozhodli použít. Hra jako taková nabízí spoustu herních modů, jako je například
kvalifikace, tréning a závod samotný. Pro naše účely jsme si zvolili mód tréning,
kdy je na zvolené trati pouze jedno vozidlo a má za cíl objet jedno (nebo více)
kol. Hra rovněž podporuje poškození auta a palivo, které auto během jízdy spo-
třebovává, tyto vlastnosti lze však vypnout a v našem případě využíváme pouze
poškození vozidla.

Obrázek 1.3: Závodní simulátor TORCS
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1.4 Alhambra
Alhambra je desková karetní hra, jejíž autorem je Dirk Henn [9]. Hra obsahuje
dva typy karet — karty peněz a budov. Každý hráč postupně odebírá karty, za
které může následně kupovat dlaždice budov a ty umisťuje ve svém herním poli.
Hra obsahuje čtyři typy (barvy) peněžních karet a šest typů (barev) budov. Hry
se účastní dva až šest hráčů a cílem je postavit co možná nejlepší Alhambru.
Kvalita postavené Alhambry se hodnotí podle počtu postavených budov dané
barvy a body se také udělují za nejdelší postavenou stěnu kolem Alhambry —
některé budovy mají stěny, což můžeme vidět na obrázku 1.4.


[…]

Komunikace mezi hrami a umělou inteligencí je zprostředkována pomocí pod-
procesů (vyžaduje-li si to situace; ve většině případů) a následně pomocí stan-
dardních vstupů a výstupů. Tato komunikace je standardizována pomocí formátu
JSON. Příklad průběhu komunikace: Kontrolor spustí hru a získá stav hry na je-
jím standardním výstupu, následně předá stav zvolenému modelu, ten odpoví
určitou akcí, které je následně zakódována do formátu JSON a předána hře na
standardní vstup. Proces se následně opakuje.

B.3 Technické informace
Projekt obsahuje tři hlavní složky: Controller obsahuje veškeré implementace
algoritmů a toho, co se týká AI, Experiments obsahuje záznamy experimentů,
které byly provedeny a Game-interfaces obsahuje implementace rozhraní na
straně her (u hry Mario je toto rozhraní obsaženo ve zvláštní složce na úrovni
general-ai, jmenovitě MarioAI). Požadavky na spuštění:

• Python 3.5

• NumPy

• SciPy

• Matplotlib

• Sklearn

• Deap

• Gym

• TensorFlow (použitá verze byla 0.12.1)

• CUDA

• NVIDIA cuDNN

• Java 8

• .NET Framework 4.5

Další využité knihovny1:

• SimpleESN [https://github.com/sylvchev/simple_esn/blob/master/simple_esn.py]

• TensorFlow-Reinforce [https://github.com/yukezhu/tensorflow-reinforce]

1Cit. 2017-06-24.
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• DDPG [https://github.com/songrotek/DDPG]

• 2048 [https://github.com/tjwei/2048-NN/blob/master/c2048.py]

• Mario [https://github.com/kefik/MarioAI]

• Gson [https://github.com/google/gson]

• Json.NET [http://www.newtonsoft.com/json]

Závěrečné poznámky

• Soubor controller.py je hlavním spouštěcím kódem, ze kterého se spouští
učení.

• Soubor constants.py obsahuje veškeré konstanty týkající se adresářů.

• Soubor visualizations.py obsahuje užitečné metody pro spouštění testů
a generování grafů. Tento soubor je k dispozici v adresáři

Controller/utils,

stejně tak jako tímto souborem vygenerované grafy a výsledky.

• Typ odměny je definován na straně hry, tedy v patřičném interface. Stejně
tomu tak je při výběru úrovně pro hru Mario.

• Kód hry 2048 je obsažen přímo v Game-interfaces/Game2048/ a hru není
potřeba instalovat. Kódování hry se nastavuje přímo ve zdrojovém kódu
hry. Soubor game_2048.py.

• Hra Mario je obsažena v adresáři na úrovni general-ai, protože je to se-
parátní git repozitář.

• Implementace hry Alhambra je v patřičném adresáři

general-ai/Game-interfaces/Alhambra/

jako .dll soubor.

• Soubor install_directory.txt v Game-interfaces/TORCS obsahuje lo-
kaci, kde je nainstalována hra TORCS.

• Hra TORCS je složitější na instalaci (je třeba použít správnou verzi, patch).
Dále se během výpočtu daný klient (model, který hraje hru) připojuje k lo-
kálnímu TORCS serveru. Dané porty jsou vždy specifikovány v patřičném
XML s nastavením. Pro více informací doporučujeme manuál [41].

• Nastavení trati a informací o závodě se provádí přes konfigurační XML
soubor. Tyto soubory jsou k nalezení v adresáři

general-ai/Game-interfaces/TORCS/.
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• Vizuální spuštění TORCS je možné pomocí funkcí, které jsou uloženy v sou-
boru visualizations.py. Je však ale potřeba také mít konkrétní nastavení
(XML konfigurační soubor) v místě instalace hry

<install_dir>/torcs/config/raceman/

Takový konfigurační soubor (race_config.xml) přikládáme na DVD do
složky TORCS. Toto nastavení je možné provést i „ručně“ pomocí herního
GUI.

• Pro konkrétní programovací jazyky se rovněž předpokládá přítomnost běž-
ných knihoven (NumPy apod.). Výpočty týkající se zpětnovazebního učení
probíhaly na Windows s GPU GTX 1070. Evoluční výpočty převážně na
Linuxu. Hru Alhambra je také možné pustit na Linuxových systémech, po-
mocí Projektu Mono. Hry Mario a 2048 lze počítat na Linuxu bez větších
problémů. Výpočty pro TORCS jsme prováděli pouze na Windows.

• Pro ladění vnitřku her je možné využít standardních chybových výstupů,
které jsou propagovány do modelu a zobrazeny na konzoli.
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C. Obsah přiloženého DVD
• general-ai — hlavní projekt s následující strukturou:

◦ Controller — obsahuje kód modelů, controller.py je hlavní vstupní
bod programu, utils/visualizations.py obsahuje funkce pro vykres-
lování grafů, testování a spouštění modelů (inference).
◦ Experiments — experimenty rozdělené do podsložek podle her a mo-

delů. Každý experiment obsahuje adekvátní informace: nastavení, vyge-
nerovaný graf (pokud se jedná o TensorFlow, tak je obsažen patřičný
events log), doba běhu apod. Také je zde uložen výsledný model (obvykle
best/best_0.json).
◦ Game-interfaces — obsahuje interface na straně her. Pro Alhambru se

jedná o Visual Studio projekt (C#, kód hry Alhambra je přidán jako
.dll), hra 2048 je obyčejný Python soubor, Mario zde má pouze kon-
figurační soubor, interface hry je na stejné úrovni s celým projektem
general-ai, protože byl po celou dobu používán jako separátní GIT re-
pozitář a hra TORCS zde obsahuje Java projekt s daným interface a
konfiguračními .XML soubory.

• MarioAI — projekt pro hru Mario, rozhraní pro umělou inteligence je v ad-
resáři MarioAI4J-Playground/src/mario.

• GeneralAI.pdf — tato práce v elektronické podobě.
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