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Práce se zabývá tématem General Game Playing, kdy je cílem návrh algoritmů schopných
naučit se obstojně hrát různé hry, bez nutnosti přidávání doménově specifických informací.
Jedná se o velmi aktivní oblast výzkumu, která směřuje k vývoji obecné umělé inteligence.

První kapitola prezentuje 4 hry, které byly vybrány pro demonstraci zkoumaných metod.
Modelové hry byly myslím zvoleny dobře, jednoduchá logická hra s malým počtem
diskrétních akcí (2048), hra TORCS se spojitými akcemi, známá hra Mario, kde je vstupem
vizuální reprezentace obrazu a méně známá desková hra Alhambra.

Práce velmi důkladně prezentuje zkoumané metody. V druhé kapitole je dán stručný úvod do
neuronových sítí a jejich učení. Kromě základních gradientních přístupů jsou představeny i
sofistikovanější metody, jako je Adam. Třetí kapitola prezentuje algoritmy zpětnovazebního
učení a řešení některých problémů s RL - mimo jiné jsou zmíněny Q-učení, DQN a algoritmus
DDPG. Čtvrtá kapitola pak ukazuje metody optimalizace pomocí evoluce - např. CMA-ES, či
diferenciální evoluci.

Pátá kapitola dává přehled alternativních algoritmů pro použité hry. Šestá kapitola diskutuje
jakým způsobem jsou učící algoritmy spojeny s danými hrami - reprezentace vstupů, výstupů,
spojitost vs. diskrétnost. Vrcholem kapitoly - a práce - jsou pak výsledky jednotlivých
experimentů v jednotlivých hrách.

Shrnutí

Student se musel zorientovat ve velmi širokém spektru oblastí; bylo nutné se detailně
seznámit s množstvím architektur neuronových sítí, algoritmů pro jejich učení a evolučních
přístupů. Oceňuji, že do práce byly vybrány zajímavé cutting-edge metody. Implementace a
kombinace herních prostředí a algoritmů je rozsáhlá, všechny metody byly pak důkladně
vyhodnoceny na mnoha časově netriviálních experimentech. Výsledky pak práce prezentuje v
jasné a přehledné formě.

Po stránce obsahové i formální je práce velmi dobrá a doporučuji ji tak uznat jako
diplomovou.
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Komentáře a téma k diskusi

K práci mám jednu výtku, porovnání kvality nalezených řešení s ostatními algoritmy by
mohlo být zevrubnější. Např. z komentáře u hry 2048 se zdá, že v porovnání s jednoduchým
MC není nalezené řešení o mnoho lepší než náhodné. (Srovnávané MC řešení navíc není
myslím nutné pouštět do konce, ale ukončit po konstatním počtu kroků - argument uváděný v
práci, že MC řešení je výrazně pomalejší tak není nutně správný.) Bylo by také poučné ukázat
například záznam nejlepšího nalezeného průjezdu tratí TORCS, či průběh levelem Maria. Z
grafů průběhu učení mám také dojem, že se algoritmy často na začátku učení dostanou do
lokálního optima, které se pak již nezlepšuje.

Jako možné téma do diskuse navrhuji prodiskutovat kvalitu nalezených řešení a obecně
srovnání general-game-playing přístupů s doménově-specifickými algoritmy.

Práci doporučuji k obhajobě.

Práci nenavrhuji na zvláštní ocenění.
Pokud práci navrhujete na zvláštní ocenění (cena děkana apod.), prosím uveďte zde stručné
zdůvodnění (vzniklé publikace, významnost tématu, inovativnost práce apod.).
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